fut pris et gardé en prison. La même année, le 27 novembre [1237], les Milanais furent battus et tués par l'armée de l'empereur à Cortenuova, et ils perdirent leur *carroccio* ; l'empereur l'envoya à Rome, mais les Romains le brûlèrent pour manifester leur mépris à Frédéric. De fait, par ce geste il croyait leur plaire et les mettre de son côté. Il se fit un grand massacre de Milanais dans cette guerre. Le fils du doge de Venise, qui était alors podestat de Milan, fut pris par l'armée de l'empereur et resta emprisonné à Crémone. L'empereur était alors maître de presque toute la Lombardie et de la Marche de Trévis. » ; *Cronica*, p. 189 : « *Quod Mediolanenses devicti fuerunt et mortui et carrocium amiserunt, et potestas eorum captus fuit et in carceribus detentus. / Et eodem anno, die quarto exeunte Novembre, Mediolanenses ab exercitu imperatoris devicti et mortui fuerunt, et suum carrocium apud Curtem Novam amiserunt ; quod misit Romam imperator, sed Romani combusserunt illud in vituperium Friderici. Credebat enim ex hoc placere eis, ut cum eo essent. Et maxima strages Mediolanensium facta est in illo conflictu. In quo etiam filius ducis Veneciarum, qui tunc temporis fuit, et Cremona in carceribus stetit. Et pene totam Lombardiam et Marchiam Trivisinam habuit imperator.* » Sur les autres sources relatives à cet épisode, voir : J. - L. GAULIN, A. JAMME, V. ROUCHON MOUILLERON, *Villes d'Italie*, p. 63-66.

¹⁰⁴⁷ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 211.

¹⁰⁴⁸ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 189 : « *Anno Domini MCCXXXVIII obsessa est Brixia ab imperatore. Et fuerunt cum eo Parmenses et Cremonenses, Bergamenses et Papienses et ducenti milites et mille pedites de Regio, et Saraceni et Theotonici et Apuli et alie diverse gentes et innumerabiles cum exercitu imperatoris ; et steterunt ibi per longum tempus. Et tunc imperator fecit fieri castra lignorum ad preliandum cum Brixiansibus, et posuit super ea homines captos, quos cepit in castro Montis Clari.* »

¹⁰⁴⁹ *Ibid.*

¹⁰⁵⁰ Sur ce sujet, voir Philippe CONTAMINE, *La Guerre au Moyen Âge*, Paris, Presses Universitaires de France, 2003, p. 208-210 : « Ces machines-tours, beffrois ou châteaux de bois, assez fréquemment représentés dans les miniatures, portent des noms divers, dont certains hérités de l'Antiquité ou retrouvés dans les œuvres des spécialistes latins : truies, vignes, chats ou chattes, belettes, guérites, « chats châteaux ». Abrisant des archers, des chevaliers, des arbalétriers, la plupart de ces machines pouvaient être placées sur rouleaux pour s'avancer à proximité de la muraille adverse sous la poussée de dizaines et de dizaines de manœuvres. »